1 / 3

一般社団法人地理情報システム学会第 66 回理事会 議事録

開催日時： 2019 年 10 月 20 日（日）13 時 30 分〜15 時 00 分

開催場所： 徳島大学教養教育 4号館 305 会議室

出席者：
理事：大佛，大伴，大場，小口，奥貫，貞広，山田，山本，厳

監事：玉川，矢野

配付資料： 2019_1020_理事会(66)

議事

・開会

 定刻 13 時 30 分に，小口会長が議長を務めて開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法

に成立している旨を告げた。

総理事 １０名

出席理事数 ９名

議事概要：

議決事項

第１号議案 大会優秀発表賞とポスター発表について（当日）

・学会賞委員会からの推薦のとおり，第 28 回大会優秀発表賞は６名，第 8 回ポスター賞は１１名に授与す

ることが承認された。

・ポスター賞の投票方法については，学会賞委員会で今年度の問題点を整理し，来年度に向けて検討するこ

ととした。

第２号議案 選挙管理規程の改訂について

・寺木選挙管理委員長から配布資料にもとづき説明があり， 改定案を以下のように変更することを承認し

た。

・第２条

次の文章に変更：理事及び監事を選出すべき社員総会の開催に先立ち，理事会は選挙管理人を正会員

の中から選出する。ただし，選出された選挙管理人は理事及び監事に立候補できない。

・第３条

「選出すべき」を「選任すべき」に変更する。

・第１条および第４条は改定案どおりとし，第５条および第６条は削除する。

第３号議案 著作権規程の改訂と英文化の補正予算についてについて

・奥貫編集担当理事から配布資料にもとづき説明があり，制定日，有効の部分について検討し，著作権規程

の改訂案を理事会のメーリングリストで確認を取ることとした。

2 / 3

・一般社団法人学術著作権協会との契約，著作権規程英文化の補正予算が承認された。

第４号議案 IoT 機器へのセキュリティ義務化について

・事務局から口頭で説明があり，現行の IoT 機器へのセキュリティ体制が承認された。

第５号議案 2020 年日本地球惑星科学連合大会のセッションについて

・小口会長から口頭で説明があり，本学会が従来から開催している 2 セッション（日本語の「地理情報シス

テム」と英語の「Geographic Information Systems」）が本学会のセッションとして承認された。また，

「人間の社会活動と地球惑星科学」も本学会のセッションとして新たに承認された。

報告事項

報告１ 中野区における統合型 GIS 導入検討に関する助言について（依頼）→（自治体分科会）

・事務局から口頭で報告された。

報告２ 入退会会員について

・事務局から口頭で報告された。

報告３ G 空間 EXPO2019 について

・山本事務局長から，自治体分科会のセッション企画が報告された。

・山本事務局長から，11 月 28 日（木）午前に開会式に会長がテープカットに参加すること，30 日（土）午

後に GIS 実習のセミナーを開催することが報告された．

報告４ IAGi について

・小口会長から，来年度の IAGi が台湾の中央大学で 2020 年 6 月 21－24 日に開催されることと，IAGi を 3

カ国が中心になって引き続き運営することともに，他国にも参加を促すことが報告された。

・次回理事会について

・次回理事会は 2020 年 1 月 14 日（火曜日）18 時から学会センタービル会議室で行うことを確認した。

・閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 15 時 00 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  大伴 真吾

理事  大場 亨

理事  奥貫 圭一

理事  小口 高

理事  大佛 俊泰

理事  貞広 幸雄

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

理事  厳 網林

監事  玉川 英則

監事  矢野 桂司

3 / 3

 以上の決議を明確にするため，山本事務局長が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記名

押印する。

2019 年 10 月 20 日

一般社団法人地理情報システム学会

理事  大伴 真吾

理事  大場 亨

理事  奥貫 圭一

理事  小口 高

理事  大佛 俊泰

理事  貞広 幸雄

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

理事  厳 網林

監事  玉川 英則

監事  矢野 桂司